АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   _________2021 года    № ____                                                                              ПРОЕКТ
Об утверждении Порядка организации и создании мест накопления

первичного  сбора и размещения отработанных  ртутьсодержащих ламп
на территории Приволжского сельского поселения

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 года №2314 «Об утверждении Правил обращения  с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»,  Уставом Приволжского сельского поселения Мышкинского муниципального района, в целях  обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предотвращения вредного воздействия на здоровье населения и обеспечения экологической безопасности при обращении с ртутьсодержащими отходами,
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок организации и создания места накопления первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Приволжского сельского поселения, согласно  приложению №1 к настоящему постановлению.
 2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам находящимся на территории Приволжского сельского поселения  при обращении  с отработанными ртутьсодержащими лампами руководствоваться  Порядком, утвержденным настоящим  постановлением.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте  Администрации Приволжского сельского поселения.

5.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Приволжского

сельского поселения                                                                        Е.Н. Коршунова
Приложение №1 к
постановлению Администрации

Приволжского сельского поселения

от ________________2021 №_______
Порядок
организации и создания места накопления первичного сбора
и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп
 на территории Приволжского сельского поселения

1.Порядок организации и создания места накопления первичного сбора и размещения отработанных  ртутьсодержащих ламп на территории Приволжского сельского поселения  (далее – Порядок) разработан в целях  предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду.

2.Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 года №2314 «Об утверждении Правил обращения  с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».

3.Порядок является обязательным для исполнения организациями, независимо от организационно-правовых  форм собственности, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Приволжского сельского поселения, физических лиц, проживающих на  территории Приволжского сельского поселения.

4.Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.

5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, не имеющие  лицензии на осуществление деятельности по размещению  и обезвреживанию отходов 1-2 класса опасности, осуществляют накопление  отработанных ртутьсодержащих  ламп.

6.Накопление отработанных ртутьсодержащих  ламп должно производиться  в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

 Накопление отработанных ртутьсодержащих  ламп производится  отдельно от других  видов отходов. Не допускается  совместное накопление  поврежденных и неповрежденных  ртутьсодержащих ламп.

 Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в соответствии с требованиями безопасности, предусмотренными производителем ртутьсодержащих ламп, указанных правилах  эксплуатации таких товаров. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в индивидуальной и транспортной упаковках, обеспечивающих сохранность отработанных ртутьсодержащих ламп. Допускается использовать для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп упаковку от новых ламп в целях исключения возможности повреждения таких ламп.

 Накопление  поврежденных отработанных ртутьсодержащих  ламп производится  в герметичной транспортной  упаковке, исключающей загрязнение окружающей среды  и причинение вреда  жизни и здоровью человека.

Хранение отработанных ртутьсодержащих  ламп производится в специально выделенном для этих целей помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, в местах, исключающих повреждение тары.

7.Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают ответственных лиц за обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления  отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям.

8.Потребители – физические лица не вправе осуществлять временное хранение (накопление) отработанных ртутьсодержащих ламп.

9.Определить место накопления первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей – физических лиц  (в том числе  и для многоквартирных домов, в которых отсутствуют помещения для организации мест накопления): здание Администрации Приволжского сельского поселения, расположенное по адресу: Ярославская область, Мышкинский район, д.Крюково, ул.Центральная, д.15, время приема - согласно графику работы Администрации Приволжского сельского поселения.

10.У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся  собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в  многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 №491.

Место накопления первичного сбора в многоквартирных домах определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами  на основании  договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с  соответствующей специализированной организацией.

11.На территории Приволжского сельского поселения потребители,  могут производить сдачу отработанных ртутьсодержащих ламп  юридическим лицам или индивидуальным предпринимателям, принявшим на себя обязательства по организации накопления отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их дальнейшей сдачи для утилизации, организациям, имеющим лицензии на осуществление деятельности по размещению и обезвреживанию отходов 1-2 класса опасности (далее – специализированные организации), в том числе на основании заключения договоров в соответствии с действующим законодательством.

Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей осуществляют операторы в местах  накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, информация о которых должна быть отражена в территориальной схеме обращения с отходами Ярославской области.

12.Не допускается самостоятельное  обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных  ртутьсодержащих ламп, а также  их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах накопления первичного  сбора и размещения и транспортирования до них. Захоронение отработанных ртутьсодержащих ламп запрещено.

13.Сбор, транспортирование, размещение, обезвреживание и использование отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется  специализированными организациями, в том числе на  основании соответствующих договоров с потребителями ртутьсодержащих ламп.

14.Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих отходов осуществляется организацией, осуществляющей управление многоквартирными домами, Администрацией Приволжского сельского поселения, специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление  и размещение ртутьсодержащих ламп.

15.Информирование  о местах накопления первичного сбора  отработанных ртутьсодержащих отходов осуществляется Администрацией Приволжского сельского поселения  путем опубликования соответствующей информации в средствах массовой информации, размещения настоящего Порядка  на официальном сайте Администрации Приволжского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также путем размещения на информационных стендах в специально отведенных местах.

16.Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключившие  с собственниками помещений многоквартирного дома  договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, доводят информацию о Правилах  обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами до сведения собственников помещений многоквартирных жилых домов, путем размещения информации, указанной  в пункте 16 настоящего Порядка на информационных стендах в помещениях управляющей организации.

17. Размещению подлежит следующая информация:

-порядок  создания места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Приволжского сельского поселения;

- перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, транспортировку, хранение и размещение ртутьсодержащих отходов, проведение демеркуризационных мероприятий, с указанием места нахождения и контактных телефонов;

- места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп;

- стоимость услуг по приему ртутьсодержащих ламп.

18.Обращения населения, руководителей предприятий, организаций по  нарушениям санитарно-эпидемиологического законодательства и прав потребителей при осуществлении деятельности по накоплению, сбору, временному хранению и обезвреживанию отработанных ртутьсодержащих ламп принимаются Администрацией Приволжского сельского поселения.

19.За нарушение правил  обращения с отработанными  ртутьсодержащими лампами  потребители несут  ответственность в соответствии с действующим законодательством.